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平
成
２９
年
度
の
後
期
高
齢
者

医
療
保
険
料
を
お
知
ら
せ
す
る

通
知
書
を
�
１４
日
に
加
入
者
の

皆
さ
ん
に
発
送
し
ま
し
た
�
保

険
料
は
�
特
別
徴
収
︵
年
金
か

ら
の
徴
収
︶
と
普
通
徴
収
︵
口

座
振
替
ま
た
は
納
付
書
に
よ
る

徴
収
︶
の
方
が
い
ま
す
の
で
送

付
さ
れ
た
通
知
書
を
ご
確
認
く

だ
さ
い
�

ま
た
�
併
用
徴
収
と
記
載
さ

れ
て
い
る
方
は
特
別
徴
収
と
普

通
徴
収
が
年
度
内
に
切
り
替
わ

り
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
�

　

な
お
�
後
期
高
齢
者
医
療
制

度
加
入
者
で
通
知
書
が
届
か
な

い
場
合
は
税
務
課
市
民
国
保
税

班
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
�

　　

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
保

険
料
は
�
原
則
と
し
て
年
金
か

ら
納
め
て
い
た
だ
く
こ
と
に
な

�
て
い
ま
す
が
�
市
役
所
の
窓

口
で
申
請
す
る
こ
と
で
�
年
金

か
ら
の
徴
収
を
口
座
振
替
に
変

更
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
�
１０

月
分
の
年
金
か
ら
変
更
で
き
ま

す
の
で
�
希
望
さ
れ
る
方
は
８

月
２
日
㈬
ま
で
に
税
務
課
市
民

国
保
税
班
ま
で
お
申
し
出
く
だ

さ
い
�

※
こ
れ
ま
で
の
納
付
状
況
に
よ

　

り
変
更
で
き
な
い
場
合
も
あ

　

り
ま
す
�

　

平
成
２９
年
度
は
�
平
成
２８
年

度
と
保
険
料
率
に
変
更
は
あ
り

ま
せ
ん
が
�
所
得
が
一
定
以
下

の
世
帯
の
方
に
適
用
さ
れ
る
保

険
料
の
軽
減
措
置
に
つ
い
て
は
�

５
割
軽
減
お
よ
び
２
割
軽
減
に

つ
い
て
対
象
が
拡
大
さ
れ
ま
す
�

　

ま
た
�
所
得
割
額
等
の
軽
減

割
合
の
変
更
に
よ
り
収
入
が
前

年
並
で
も
保
険
料
が
増
額
と
な

る
場
合
が
あ
り
ま
す
�
詳
し
く

は
下
記
を
ご
覧
く
だ
さ
い
�

　　

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
加

入
の
方
に
は
�
７
月
下
旬
に
新

し
い
保
険
証
を
お
送
り
し
ま
す
�

８
月
１
日
以
降
は
新
し
い
保
険

証
を
お
使
い
く
だ
さ
い
�
な
お
�

医
療
機
関
で
の
自
己
負
担
割
合

は
�
所
得
に
応
じ
て
１
割
ま
た

は
３
割
と
な
り
ま
す
の
で
保
険

証
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
�

※
保
険
料
に
滞
納
の
あ
る
方
に

　

は
窓
口
で
保
険
証
を
交
付
す

　

る
場
合
が
あ
り
ま
す
�

　

現
在
�
認
定
証
の
交
付
を
受

け
て
い
る
方
で
�
今
年
度
も
引

き
続
き
住
民
税
非
課
税
世
帯
の

方
に
つ
い
て
は
�
８
月
１
日
か

ら
の
認
定
証
を
保
険
証
と
一
緒

に
お
届
け
し
ま
す
�

　

ま
た
�
新
規
に
対
象
と
な
る

方
に
は
７
月
上
旬
に
申
請
書
を

お
送
り
し
て
い
ま
す
�
申
請
書

の
提
出
は
市
の
窓
口
へ
お
願
い

し
ま
す
�

申
請
先　

▼
市
民
課
国
保
年
金

　
　

班
▼
金
浦
市
民
Ｓ
Ｃ
▼
象

　
　

潟
市
民
Ｓ
Ｃ

保
険
証
・
認
定
証
は
簡
易
書

留
郵
便
で
お
届
け
し
ま
す
�
次

の
点
に
ご
注
意
く
だ
さ
い
�

○
受
け
取
り
に
は
印
鑑
が
必
要

　

で
す
�
ま
た
�
届
い
た
ら
必

　

ず
開
封
し
て
内
容
を
ご
確
認

　

く
だ
さ
い
�

○
長
期
不
在
と
な
る
方
や
郵
便

　

局
に
転
居
届
を
さ
れ
て
い
る

　

方
︵
ま
だ
市
役
所
に
届
け
出

　

を
さ
れ
て
い
な
い
方
︶
は
ご

　

連
絡
く
だ
さ
い
�

問
合
先　

市
民
課
国
保
年
金
班

　
　

☎
３２
・
３
０
３
２

各
種
申
請
窓
口　

▼
市
民
課
国

　
　

保
年
金
班
▼
金
浦
市
民
Ｓ

　
　

Ｃ
▼
象
潟
市
民
Ｓ
Ｃ
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後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
決

定
通
知
書
の
送
付

８
月
か
ら
保
険
証
が
新
し
く

な
り
ま
す

保
険
証
の
受
け
取
り
に
は

ご
注
意
く
だ
さ
い
！

限
度
額
適
用
・
標
準
負
担
額

減
額
認
定
証
を
お
持
ち
の
方

保
険
料
の
納
付
方
法

保
険
料
率
に
つ
い
て

　所得の低い世帯の方は、世帯主および被保険者の所得に応じて、表のとおり軽減されます。

　ひと月に支払った医療費が高額になり、決められた

上限額を超えた場合に、上限額を超えてお支払いいた

だいた分を払い戻す制度です。上限額は、個人もしく

は世帯の所得に応じて決まっています。

　平成２９年８月から、７０歳以上の方の上限額が下表

のように変わります。

　被保険者本人の総所得額等（基礎控除後）に応じて、所得割額が軽減されます。　

○均等割額の軽減

○高額療養費とは

○所得割額の軽減（昨年の軽減割合（５割）より変更となり、低くなっています）

　後期高齢者医療に加入する前日に、職場の健康保険等の被扶養者であった方については、

保険料が軽減されます。なお、所得割の負担はありません。

○職場の健康保険等の被扶養者であった方の軽減（昨年の軽減割合（９割）より変更となり、低くなっています）

○今までお使いの保険証（紫色）

有効期限　平成２９年７月３１日

※８月以降は使用できません

○新しい保険証（水色）

有効期限　平成２９年８月　１日

　　　　〜平成３０年７月３１日

※７月下旬にご自宅へ送付

○新しい保険証（水色）

有効期限　平成２９年８月　１日

　　　　〜平成３０年７月３１日

※７月下旬にご自宅へ送付

　　世帯主および被保険者の総所得金額が下記基準を超えない世帯

　基礎控除額（３３０，０００円）

　　　　　 被保険者全員の年金収入８０万円以下で、その他各所得がない

　基礎控除額（３３０，０００円）＋２７０，０００円×世帯の被保険者の数

　基礎控除額（３３０，０００円）＋４９０，０００円×世帯の被保険者の数

均等割の軽減割合

８．５割

９割

５割

２割

軽減後均等割額

　  ５，９５６円

　  ３，９７１円

  １９，８５５円

  ３１，７６８円

均等割の軽減割合

７割

  軽減後均等割額

　１１，９１３円

　　　　　　被保険者本人の総所得金額等（基礎控除後）

　５８万円以下（年金収入のみの場合は、１５３万円〜２１１万円以下）

所得割の軽減割合

２割

　　　　　　　　　　　　該当する方の条件等

　後期高齢者医療に加入する前日に、職場の健康保険等の被扶養者であった方

※国民健康保険（国保）と国民健康保険組合（国保組合）に加入していた方は、軽減措置の対象になりません。

※１　世帯収入の合計額が５２０万円未満（１人世帯の場合は３８３万円未満）の場合や、「旧ただし書所得」の合計額が

　　　２１０万円以下の場合も含みます。

※２　過去１２カ月以内に３回以上、上限額に達した場合は、４回目から「多数回」該当となり、上限額が下がります。

平成２９年度の保険料軽減措置について平成２９年度の保険料軽減措置について

平成２９年８月から高額療養費の上限額が変わります平成２９年８月から高額療養費の上限額が変わります

﹃
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
﹄
は

７５
歳
以
上
の
方

　

 

全
員
が
加
入
す
る
医
療
保
険
制
度
で
す

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
加
入
の

皆
さ
ん
へ

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
加
入
の

皆
さ
ん
へ

所得割額所得割額 均等割額均等割額

＋ ＝ １年間の
保険料額
１年間の
保険料額

個人ごとの保険料の決め方個人ごとの保険料の決め方

賦課の基となる
金額×８．０７％

均等割額
３９，７１０円

※賦課の基となる金額＝総所得金額等−基礎控除３３万円

※保険料額の賦課限度額（上限額）は５７万円です。

現
役
並
み

住
民
税
非
課
税

一　

般

適用区分
外来＋入院

（世帯ごと）

外来

（個人ごと）

外来＋入院

（世帯ごと）

外来

（個人ごと）

外来＋入院

（世帯ごと）

外来

（個人ごと）

課税所得

１４５万円以上の方

課税所得

１４５万円未満の方

Ⅱ住民税非課税世帯

Ⅰ住民税非課税世帯

（年金収入８０万円以下など）

４４，４００円

１２，０００円

８，０００円

　  ８０，１００円＋

（医療費−２６７，０００円）×１％

（多数回４４，４００円）

     ４４，４００円

     ２４，６００円

     １５，０００円

平成２９年７月まで 平成２９年８月から

後期高齢者医療制度加入の皆さんへ後期高齢者医療制度加入の皆さんへ

※１

※２

保険証
保
険
証
を

ご
覧
く
だ
さ
い

　自分がどの適用区分に該当するかは、

被保険者証、高齢受給者証または限度

額認定証で

ご確認いた

だけます。

　７０歳以上の方の上限額（月ごと）

保
険
料
関
係
の
問
合
先　

　

税
務
課
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民
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保
税
班

　

☎
４３
・
７
５
０
５

納
付
方
法
変
更
の
申
請
窓
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▼
税
務
課
市
民
国
保
税
班

　

▼
金
浦
・
仁
賀
保
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民
Ｓ
Ｃ

サ
�
ビ
ス
セ
ン
タ
�

      ８０，１００円＋

（医療費−２６７，０００円）×１％

（多数回４４，４００円）

      ５７，６００円

（多数回４４，４００円）

      ２４，６００円

      １５，０００円

５７，６００円

１４，０００円

 年間上限    

１４４，０００円 
 

８，０００円

※２

※２

（　　　　　）

      ８０，１００円＋

（医療費−２６７，０００円）×１％

（多数回４４，４００円）

      ５７，６００円

（多数回４４，４００円）

      ２４，６００円

      １５，０００円

５７，６００円

１４，０００円

 年間上限    

１４４，０００円 
 

８，０００円

※２

※２

（　　　　　）
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　７０歳以上の方の上限額（月ごと）


